
30ª. ASSEMBLEIA DO CONSELHO MUNICIPAL PARA PROTEÇÃO À VIDA ANIMAL - COMVIDA  

14 DE MAIO DE 2024. 

 

Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas em segunda 1 

chamada, realizou-se a 30ª. Assembleia Geral Ordinária do biênio 2022/2024 do Conselho Municipal para 2 

Proteção à Vida Animal – COMVIDA, no Auditório do Parque Zoobotânico - Orquidário Municipal de 3 

Santos. Praça Washington, s/n - José Menino, com a seguinte Ordem do Dia: 1. Leitura, discussão e 4 

aprovação da Ata da 29ª Assembleia Geral Ordinária; 2. Esclarecimento dos trabalhos da CODEVIDA 5 

aos conselheiros – Karoline Castro; 3. Assuntos gerais. Conselheiros Presentes: Srs.(as) Karoline Castro 6 

(SEMAM), Wellington Meritan (SEFIN), Nair Sissi Ventura Fonseca (SEDUC), Daniel Lopes (SESEG), 7 

André Santos (SEECTUR), Willian Alvarez (SEDURB), Cristiano Silva Souza (SMS), Marilia Azevedo, 8 

Nadir Coscia e Felipe Marttinni (DVA), Maria Rita de Jesus e Tatiany Pauta (Amigos do Tobias), Paula 9 

Bastos (UNIMES) e Fábio Varella (Supply Pet). Justificou Ausência: Ângela Bandeiras, Adilson Bandeiras 10 

(Patinhas que Brilham) e Ana Beatriz Reis e Matheus Uri Silva (UNIMES). Convidados: Secretário de 11 

Meio Ambiente de Santos Marcio Gonçalves Paulo e Vereador Benedito Furtado. Ausentes: SEDS, UNIP, 12 

DrogaVet, CRMV, CRBio, Polícia Militar Ambiental e Corpo de Bombeiros. No item 1, a Presidente 13 

agradeceu a presença de todos e perguntou aos conselheiros se receberam a Ata já encaminhada 14 

previamente por e-mail, responderam que sim, dispensaram a leitura da ata e a aprovaram. No item 2, a 15 

Presidente convidou a Sra. Karoline Castro para apresentar os trabalhos da CODEVIDA. Sra. Karoline 16 

agradeceu e disse que veio apresentar informações sobre o banco de rações. Informou que em 2023 17 

houveram 3 emendas parlamentares, de R$ 14.900 (Quatorze mil e novecentos reais), R$ 69.850 18 

(Sessenta e nove mil, oitocentos de cinquenta reais) e de R$ 59.762 (Cinquenta e nove mil, setecentos e 19 

sessenta e dois reais), informou que houve espera de 2 anos para efetuar a licitação de rações da 20 

CODEVIDA e por conta do valor limite de dispensa de licitação de R$ 17.000 (Dezessete mil reais), foram 21 

comprados apenas 50 sacos de 15kg de ração de cães adultos e 37 sacos de 15kg de ração de cães 22 

filhotes, o restante foi comprado em rações para gatos (Aproximadamente R$ 150.000,00). Explicou que 23 

a ideia seria equiparar utilizando a emenda do Deputado Estadual Caio França, no valor de R$ 24 

350.000,00 (Trezentos de cinquenta mil reais), porém há necessidade de convênio do estado com o 25 

município, que ainda está em processo e o valor deve ser repassado ainda em 2024. Explicou que as 26 

rações estão estocadas no Orquidário e o vencimento está para junho de 2025. Destacou que no primeiro 27 

lote foram cadastradas 170 pessoas, porém ainda estão no processo de visita dos fiscais e informou 28 

dificuldade para a visita, a cada 10 visitados, 8 não são encontrados em casa. Explicou que as rações 29 

estão sendo entregues aos visitados, aos protetores independentes e aos já cadastrados na CODEVIDA. 30 

Participou que a distribuição é conforme tamanho do animal, não sendo alterada a quantidade, mas sim o 31 

período de entrega, os protetores recebem quantidade fixa de rações. Destacou que até o momento 32 

foram liberados cerca de 50 cadastros na primeira leva, e a próxima será de 45 cadastros. Comunicou 33 

que a emenda do Vereador Benedito Furtado de aproximadamente R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais) 34 

está sendo utilizada para a compra de ração de cães. Sra. Marília perguntou se na licitação o valor que 35 

está sendo pago para as rações está mais caro. Sra. Karoline apresentou nota fiscal da compra. Sr. 36 

Felipe participou que o valor informado está dentro do preço praticado no mercado. No item 3, assuntos 37 

gerais, o Secretário de Meio Ambiente Sr. Márcio Paulo informou que a presidência passa para a Sra. 38 



Paula Bastos pois o Sr. Sérgio Schlicht foi alocado para outra secretaria, e sugeriu a deliberação para 39 

eleição para novo Vice-Presidente. Se apresentou como Secretário de Meio Ambiente e falou sobre 40 

eventos da semana do meio ambiente do dia nos dias 3, 5 e 8 de junho e convidou as entidades que 41 

queriam participar, informou que no dia 5 de junho o evento será localizado no Aquário Municipal e no dia 42 

8 de junho na faixa de areia próximo à Praça das Bandeiras. Informou da necessidade de apresentar a 43 

prestação de contas do FUBEM para o conselho. Apresentou que o Vereador Benedito Furtado solicitou 44 

uma reunião com SEFIN para a criação de um sistema similar ao utilizado na SMS, pois a entrega do 45 

hospital veterinário está prevista para 2025. Expôs que para o seguimento de fiscalização não há 46 

demanda reprimida. Explicou sobre a demanda da presença de médico veterinário e destacou que a 47 

SEMAM recebe agora 4 médicos veterinários. Sr. Benedito Furtado informou que preside a Comissão da 48 

Câmara Municipal de Bem-Estar Animal e apontou que as demandas com a temática que passam pela 49 

Câmara Municipal, passam pela Comissão Temática, mas que o papel do Conselho é um papel 50 

preponderante, porém este têm se mostrado pouco atuante e espera que o mesmo se torne mais 51 

objetivo. Destacou sobre o Banco de Ração e pontuou que este só terá êxito se houver empenho da 52 

sociedade, e que o Banco é construído coletivamente. Informou que encaminhou R$ 145.000,00 (Cento e 53 

quarenta e cinco mil reais) e está encaminhando emenda de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais) para 54 

este ano. Informou que o Deputado estadual Caio França e o Deputado Federal Paulo Alexandre 55 

Barbosa também estão encaminhando emendas. A previsão para o ano de 2024 é que se tenham 56 

aproximadamente R$ 900.000,00 (Novecentos mil reais) e que muitos empresários podem ajudar. 57 

Participou sobre projeto para a arrecadação de medicamentos que está em trâmite na Câmara, porém 58 

para este ainda falta buscar convênios. Falou sobre Hospital Veterinário e que a previsão de entrega é 59 

para julho de 2025. Apontou a necessidade de readequação do Conselho para a inclusão de protetores 60 

independentes. A presidente falou da necessidade da eleição para Vice-Presidente do Conselho, através 61 

de deliberação, foi decidido que a eleição seja feita na próxima assembleia. Sra. Karoline Castro falou da 62 

necessidade de capacitar os médicos veterinários ingressantes para colocar os castramóveis em 63 

atividade e a necessidade de cadastrar os protetores independentes assim como é feito para o sistema 64 

do banco de rações. Sr. Felipe pontuou sobre o processo de aquisição de novos castramóveis em 65 

conversa com a Viação Piracicabana, que ainda não foram recebidos, mas os ônibus existentes foram 66 

reformados e estão aptos a rodar. Sra. Marilia Azevedo informou da necessidade das Pré-Conferências e 67 

Conferência para Proteção e Bem Estar Animal. Felipe participou que conforme a legislação do 68 

COMVIDA, é necessário a realização da Conferência a cada 2 anos, pois a indicação das entidades é 69 

dada através da mesma. Comunicou que através da Conferência são votadas as propostas para serem 70 

tomadas como agenda pelo Conselho. Sr. Cristiano Souza destacou que os conselheiros são delegados 71 

natos e que a presença e participação nas Pré-Conferências e Conferência são se suma importância. 72 

Sra. Marília participou que é importante divulgar para que a população compareça e contribua. Nada mais 73 

havendo a ser tratado, o Presidente encerrou a Assembleia, agradecendo a presença de todos, para a 74 

lavratura da presente Ata, que vai assinada por mim, Thiago Luiz Silva,                      e pela 75 

Presidente. 76 

 
PAULA BASTOS 

PRESIDENTE 


